**De mysterio reductionis arce**  
**Glo. super. i. Paralipo. xij. ca.**  
**La. XCIII.**

**I**n percussione Dze iuxta litteram est notandum: quantum delinquit quod domini corpus indignum accipit. si deus sacerdos interit quod arcam domini corporis figuram habente maiori quam debuit ueneratione corripuit. Allegorice homo dauid christum. et arca signat ecclesiam. quam uult adducere christum in ciuitatem suam. **U**n de cecitas ex parte pertigit in israel. donec plenitudo gentium intraret. Ita quod sacerdos incantat arcam tangens a domino percussus. est populus iudaicus qui gentibus inuidens. dum legem euangelio miscere uoluit. utrumque perdidit. **O**ciso sacerdote diuitis arcam domini dauid in domum obediom gethei. quod respicientibus iudeis uerbum dei. conuersi sunt ad gentes apostoli. **O**bedi om namque quod seruies homo interpretat. gentile populum signat. de quo dicitur: **P**opulum quem non cognoui. huiusmodi mihi. **A**bi etiam iudeorum abiectio tanquam Dze percussio sic permittitur: **E**ripies me de predictiōibus populi. **I**n Beth i torculari signat crux dominica. in qua uitis uera calcata est et expressa. **U**n gentium populus pot dici getheus tanquam dicat: **G**lo. ibidem. xij. ca. **M**ibi absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu christi. **M**ulte dauid uxores. multas signat gentes que per fidem christo copulantur. **C**ocubine homo hereticorum ecclesias que christiani nomine titulo gloriatur. **S**ed quod propter carnalia luera christum sequuntur non iunges. sed perubine dicunt. **N**unc autem crimine est regibus si plures uxores ducunt

quod figure transierunt. **A**udientes philistinum dauid regem super israel unctum. ascenderunt contra eum. **S**ic euangelij gratia diffamata et regno christi ubique predicato: surrexerunt undique gentes euangelio pacem predicantes. **G**lo. ibidem. xv. ca. **C**antores sicut dauid in nablis arcana canebant. id est in psalterio saluatoris aduentum mirabili secreto diuinitatis per hominum salutem dispositum predicabant. **I**n citbaris quoque canebant pro octaua epinichion. id est. victori deo triumphus et palma. canebant. scilicet hominum aduentum. in quo finita seculi hebdomoda ueniet ad iudicium. **U**n sextus psalmus cum tremore iudicij cantatur tali titulo. scilicet pro octaua prenotat. **H**ic autem numerus magna pertinet sacra. **Q**uia octo ante ingressus sunt in arcam noe. et perunte mundo saluati. **O**ctauus filius Jesse fuit dauid quem dominus elegit. **O**ctauo die circumcisio perficitur. **E**t octaua. id est dominica christus surrexit. **P**orro septem sacerdotes coram arca canentes tubis. sanctos predicatores septiformis spiritus gratia plenos figurabant. quod euangelium christi predicant. et sacramentum incarnationis auditoribus annuntiant. **G**lo. ibidem. xvj. ca. **D**auid rex asaph principem ad confitendum domino cum fratribus suis fecit. quod christus ordine doctorum in ecclesiastica dignitate culmine constituit. **A**saph enim congregans interpretat. **A**saph igitur et fratres eius sunt apostoli. et apostolici uiri ad congregandum fideles constituti. **D**e quibus dicitur: **C**onstitues eos principes super omnem terram.

**De mysterio filij promissi dauid. et modo templi.**  
**Glo. ibidem xvij. ca.**  
**La. XCV.**

**I**n promissione facta dauid de filio quidam dicunt quod non ad salomonem. sed ad christum conuenientius referuntur. **I**nueniuntur enim sub antiquis iudiciis longiora tempore pacis quam fuerint in diebus salomonis. **N**am uerbi gratia. sub Aioth qui uenit terra octuaginta annis. **A**bsit igitur ut quod illic de pacis longitudine dicunt. de salomone accipiant.

radios interiorum nebula abscondebatur. Nebula igitur caliginem intelligentie exprimit. Quomodo dei. i. synagoga implevit. Dumque sacerdotes ab intellectu incarnationis dei perfidia sua obscurati sunt. Veri sacerdotum lumina et mysterium perdiderunt. Quibus autem signum intelligentie claritate. Nam mysteria que sub velamine latebant. per adventum christi creditibus apparebant. Ceteri autem ad fidem accedere nolentibus. pristina cecitas remanebat. sicut et dominus ipse dicebat: **Tob datus est nosse mysterium regni dei.** **Ubi ibidem viii. ca. Regina Saba.** quod interpretatur pulvis vel captivitas. est ecclesia de gentibus ad christum conversa. varietate circumamicta. **Hec in camelis vero Salomoni aromata et aurum. ac gemas preciosas attulit.** dum ad fidem christi gentiles gibbo peccatorum deformes. sed ingenio studioque florentes ac percipere fulgore sapientie. gemasque virtutum habiles adduxit. Quibus cultu celebri nostrum Salomonem honoravit. imo ab eo honorata maiorem spiritualis muneris gratiam accepit. Nam et rex Salomon regine Saba dedit cuncta que voluit. quia christus in presenti profert gratiam spiritus sancti virtutes ac sapientiam. et futuro vitam largitur sempiternam. **Hec itaque audient christi miraculis. provocata ad ipsum querendum per fidem et baptismum venit.** sed postea considerans scripturam testimonium. potentiam divinitatis agnovit parumque visum est ei quod ante de illo audierat in compatitione gratie quam preceperat. **Offerunt propterea Salomoni omnes gentes divites et negotiatores et reges et satrapae terrarum aurum et argentum.** quia queque gens et quilibet persona certatim. per virtutem offert non pacifico recte fidei puritate. et sacre professionis plenitudine vel eloquentie nitorem. **Vasa quini regi aurea. sanctorum autem sunt. que splendore claritatis et sapientie nitentes voluntati dei deseruiunt. potum autem vite continent. que sit in eis fons aquae salientis in vitam eternam.** **Argentum in diebus Salomonis reputabatur pro nihilo.** quia non est in sermone regni dei sed in virtute. et evangelii predicatio non in persuasibilibus humane sapientie verbis. sed in ostensione

spiritus et virtutis. **Siquidem et naues Salomonis ibant in tharsis cum suis biram semel in tribus annis.** Sic et evangelii doctores de iudicis electi cum predicatores electis de gentibus trina professione sed una fide in mundum missi sunt. ut in creditibus afferant christo aurum sapientie. argentum eloquentie. et ebur castitatis. **Insuper et symias attulerunt.** id est philosophos ingeniosos. que vere sapientie sensus imitati sunt. et in disciplinis vite moralis actus edisserunt. **Et etiam pavones que laudatas penas onduunt.** id est eos que pro hominum laudes variis virtutum speciebus extendunt. Nam et hi quoque doctrina predicatores instructi benefacere discunt intuitu soli dei. et aptant delictis regis eterni.

**De mysterio Lyzi regis. et Neemie. Beda super Esdras. i. ca. ca. XCVII.**

**Q**uius quoque christus figuravit. que destructo chaldeorum impio populo dei liberavit. et in patriam remisit. Ita christus destructo diaboli regno. electos suos que dispersi erant ab eius tyrannide in ecclesiam congregavit. **Templum etiam incensum restaurat et facit.** cum illos que per insidias diaboli fide perdidit ad salutem reducens. habitacione sua dignos efficit. **Et sic ille per litteras edictum manifestavit.** Sic iste scripturas sanctas que fidei sui nominis et spem salutis cunctis que ad regnum suum pertinent. id est electis predicat per universum mundum transmittit. **Idem super Neemiam. i. ca. Esdras quoque manifeste christum significavit.** quia scripturam sacram quam scribe et pharisaei per traditiones fedauerant renouavit. Vel quam iuxta litteram tantum intelligi dicebant. ipse sensu spirituali plenam ostendit. et novum testamentum nullo spiritu sancto per apostolos et apostolicos viros describi fecit. **Idem quoque de captivitate babilonia populum eduxit et in hierusalem terramque promissionis liberatum induxit.** quia semel passus in cruce mundum sanguine redemit. ac descendet

ad iferos inde veros israelitas ad menia  
 supne civitatis duxit. et gaudia supne he-  
 reditatis eis induxit. Quotidie quoque fi-  
 deles a perturbatione mundi congregat. et  
 ad portum ecclesie regnum celeste provocat.  
**I**dem etiam templi ornaturo auro et argen-  
 to vasisque preciosis que populo israel et prin-  
 cipes psalms per eum miserant. auxit. quod in se cre-  
 dentes de utroque populo in ecclesiam duces  
 claritate fidei. et operis eorum hanc ornare  
 et glorificare non desistit. **D**uces ac prin-  
 cipes omni populo trans flumen que legem dei no-  
 scerent et docerent constituit. quod in ecclesia que  
 flumine baptismi abluta est. et flumen baby-  
 lonium. id est perturbationes seculi fluctuantem  
 fidei sinceritate transcedit. apostolos et evangelistas.  
 pastores et rectores posuit. **S**ed et  
 filios transmigrationis ab uxoribus alieni-  
 genis castigavit. quoniam illos que fidei professio-  
 ne mundo renunciant. illecebris mundi serui-  
 re prohibuit. **E**xit quoque decem congregationi-  
 nis filios talium matrum. ne forte adulti per-  
 fidiam sequerentur eam. non fide patrum. **O**pe-  
 ra que penitentiam que hominibus placet videlicet bona.  
 si carnalibus delectationibus permixta sint. si  
 de peritio humani favoris originem sum-  
 pserint. repbare docuit. nec illis pervenire  
 que perfecte mundum relinquunt. totaque mente  
 ad celestia transeunt. que non blandimentis ter-  
 ribus enervari. sed adversitatibus exerceri. et  
 ad requiem eternam gaudere reparari. **R**eemias  
 interpretatur consolatur dominus. vel consolator  
 a domino missus. **Q**ui cum muros hierusalem  
 renouaverit. et populum ab hostibus liberatum in  
 domum legi obsequantiam stabilauerit. patet. quod  
 nomine et opere christum significat. **Q**ui ait: **E**go  
 rogabo patrem. et alium pariter dabit vobis.  
**D**e quo et **P**ater dicit: **E**dificas hierusalem dominus  
 dispersiones israel congregabit.

**D**e mysterio Tobie et Sare  
 et Raphaelis. Beda super Tobiam  
 am. i. ca. ca. XCVIII.

**T**obias antiquum popu-  
 lum dei significat. que ceteris gentibus idola-  
 trie dedit. fide recta et operibus

deo fruiebat. **H**ic cum factus esset vir. accepit  
 uxorem Annam de tribu sua. **S**ic populus israel  
 in egypto amplificatus accepit synagogam  
 per Moysen. scilicet perturbationem suam. legis ceri-  
 moniis instituta. ex qua filium genuit. quod christum  
 ex illo genere nasciturum cognouit.  
 cui nomen suum imposuit. credendo scilicet et per-  
 tendo. quod pater de illo dicit: **E**go primogeni-  
 tum ponam illum excelsum super regibus terre. **H**oc  
 est enim nomen ipsius israel. sic scriptum est. **F**ilius  
 meus primogenitus israel. **I**dem gabelo-  
 medo. id est gentili populo decem argenti talen-  
 ta egenti sibi chyrographo dedit. dum per se-  
 ptuaginta interpretes ei sciam divine legi  
 que in decalogo continetur. scilicet ut eum a fame ver-  
 bi dei liberaret. commisit sibi conditione red-  
 dendi cum ipse dives fieret. vel cum ille que de-  
 terat. appeteret. **I**taque verbum dei gentes  
 acceperunt. et quasi negociando exercent.  
 etiam post aduentum christi cum intellectum spi-  
 rituali inquirunt. **D**enique generatori red-  
 dunt. cum in fine seculi in deos credentes su-  
 scipiunt. et saluandis christi sacra commit-  
 tunt. ac scripture sacre arcana pandunt  
**I**dem ibidem. iij. ca. **S**ara queque  
 filia Raguel turbam nationum significat. cum se-  
 ptem viros demon Asmodeus. id est. deser-  
 tor occiderat. quod doctores cuncti dum vitam  
 tamen huius seculi quod septem diebus voluit no-  
 uerant. eternam nesciebant. **I**deoque sunt a  
 diabolo rapti tanquam idolatrie mancipati.  
 donec christus magnus ecclesie spiritus venit.  
 quam sibi de nationibus illis in fide desponsavit  
**H**oste nimirum supato. sic **T**obia **S**ara.  
 alligato diabolo. patre et coopante ange-  
 lo. **I**n quo scilicet angelo saluatoris diuinitas  
 sic **T**obia significat humanitas. **N**ec mirandum  
 duas personas angeli. scilicet et hominis unam christi  
 figurare personam. quod in expositionibus patrum  
 legitur unam esse personam in **I**saac et ariete fi-  
 gurata. quoniam in humanitate occidit ut onis.  
 in diuinitate cum patre permanet impassibili-  
 lis. **S**icque **I**saac cum **A**braam domum re-  
 uerteret in columbis. **S**i enim aries christi  
 humanitatem homo diuinitatem significat. cur  
 non potest homo humanitatem. angelus dei-  
 tatem? **G**lo. ibidem. iij. ca. **R**emo

autem miret si quicquid per bona typice malum et per mala bonum significet. Si enim hoc non liceret. nunquam attrameto nigro. sed per auro lucido dei nomen scriberet. quod deus lux est. Sed si quis nomen diaboli calculo candido scribat. tenebras nihilominus signat. Legat ergo Tobias per prophetam israel figuravit. quod cecitas in israel ex parte protigit. fatigatus a sepultura cecatus est. Qui enim in bonis operibus infatigabilis permanet. fidei lumen non amittit. Ita et fatigatus spiritualiter dormit qui vigilare. stare. viriliter agere. et profortari negligit. Hinc ergo scriptum dicit. Surge qui dormis. et exurge a mortuis. et illuminabit te christus. **Glo. ibidem. iij. ca.** Missus est igitur angelus domini Raphael. id est medicina dei. ut ambos curaret. quod missus in mundum angelus magni consilij. et populum iudaicum a tenebris perfidie. et gentile ab idolatrie servitute liberaret. **Hic autem dicitur medicina dei. qui de seipso ait. Non est opus valentibus medico. sed male habentibus. Beda. ibidem. v. ca.** Angelus itaque Tobie apparuit ei quod se socium prebuit. quod dei filius hominem assumpsit et visibilis cum hominibus puerfatus. humanum genus salvavit. Tobias angelum ad preem introduxit. et dominus noster per miracula que fecit in carne populo in deorum ex quo carnem susceperat. quod ipse dei filius esset. et angelus. id est nuncius preme voluntatis ostendit. cui gaudium domini etiam perpetue salutis predicavit cum dixit. **Primum agite appropinquabit enim regnum celorum. Despantibus autem de lumine celesti. Ego sum inquit lux mundi. qui sequitur me non ambulat in tenebris. Idem Acharia. id est adiutor filium ananie. id est gratie dei se vocat. quod fidelibus suis indicat quod ipse sit. De quo dominus dicit. Adiutor meus et liberator meus tu es domine ne moreris. Et vidimus gloriam eius quasi unigeniti a patre. plenum gratie et veritatis.**

**D**e mysterio exenterati piscis  
**Glo. ibidem. vij. ca.**  
 La. XCIX.

**C**anis securus est Tobias  
 euntem in rages. quod veniente domino ad salvandas gentes eius vestigia secuti sunt predicatores. de quibus scriptum est. **Fame patietur ut canes. et circueunt civitatem. Hi namque sunt qui domum dei et eius substantiam. ouesque spirituales a furbis ac bestialibus spiritibus et hereticis defendunt. Mansit autem Tobias prima mansione iuxta fluvium tygris. et christus iuxta decursum nigrum mortalitatis. Inter mortales quippe vitam duxit. sed eum vnda peccati non infudit. nec in eo princeps huius mundi veniens quicquam habuit. Nam in eo quidem flumine piscis imanis latebat cum diabolus humani generis invisibilis. seductor impia mortis habebat. Piscis Tobias devorare cupiens. angelo docente occisus est. quod diabolus dum in retemptore non carne appetit. divinitatis potentia raptus est. In occursum ergo piscis domini Tobias exiit. ut pedes suos lavaret. signat quod christus mortem cui nihil debebat diabolo procurante suscepit. ut pedes suos. id est membra sua a contagione peccati et mortis ablueret. Et sicut ad illum devorandum piscis occurrit. sic domino in cruce passo diabolus querens si quid peccati in eo inueniret. aduenit. **Piscis Tobias expanit. et christus non diabolum sed mortem quidem. que invidia illi in orbem intravit. naturali fragilitate carnis horescens pavere ac tedere cepit. Unde et ait. Pat transfer a me calicem hunc. Dixit autem angelus Tobie. Apprehende branchiam eius. et trahere eum a te. Quod et fecit. Sic et diabolum christus apprehendit qui se cape voluit. et moriendo vicit. Apprehendit branchiam ut caput nequissimum a corpore potestatis sue dextera separet. ac nequitiam antiqui hostis ab his quos sibi corpus fecerat. auferret. Et hoc corpori suo. id est ecclesie inferret. Branchiam enim piscis habet in finio capiti et corporis. Est autem christus caput ecclesie que est corpus eius. et diabolus caput iniquorum qui sunt corpus eius. In sicum Tobias piscem attraxit. et dominus potentiam diaboli comminans paulatim traduxit.****

illos de potestate tenebrarum eruens. quos filios lucis predestinavit. **H**unc quoque piscem exenteravit cum eius nequitiam sanctis aperuit. **C**or eius et fel sibi reposuit. cum eius calliditate atque malitiam in scripturis ostendit. **T**ecur quoque suavit. quia maligna eius consilia ad usum nos per doctores vitam insinuavit. **A**nt enim phyci. quia calore et occulta virtute iecoris excoquent et digerunt cibi. **C**um vero quod agere disponimus sedula cogitatione quod ordine sint agenda exprimus. quasi acceptos in stomacho cibos ardore iecoris excoquimus. **H**ec igitur ad medicamentum necessaria sunt. quia cognita nobis ad medellam proficiunt. **Q**uanto enim astutiam et nequitiam diaboli certi exploramus. tanto citius declinamus. **Q**uicquid autem angelus et Tobias ex his piscibus sibi assumpserint. signat eos quod de membris diaboli transferunt in membra christi. **C**arnes ergo piscis Tobias assavit. quia carnales quis invenit spiritu sancti igne spirituales ac fortes reddidit. quod super apostolos in ignis visione descendit. **C**etera vero salierunt quia sufficerent eis in via donec in rages perveniret. quia tantos deus homo de iudea collegit ad fidem sale sapientie conditos. quantum sufficeret ad exemplum videndi. vel ad misterium predicandi. donec in gentibus ecclesie fundamenta locarent.

**De mysterio coniugii Tobie in nioris et illuminationis patris.**  
Ca. C.

**R**eguel interpretatur pastus eius vel amicus. et signat gentile populum. quem dominus per predicatores suos dignatus est visitare. ac de stirpe illi sponsum sibi ecclesie assumere. **Q**uam bene signat Sara uxori nimirum Abrae equoca. quia genuit Isaac promissionis filium. id est. libertatem ecclesie populi. **B**eda ibidem viij. ca. **H**anc igitur dominus acceptus in desponsationis initio iussit eam abrenunciare diabolo. et omnibus popis eius. ac sancte trinitatis fide. que per triduum pertinentie signat. in remissionem peccatorum confiteri. quod est intima piscis viscera vivis cremare carbonibus. **A**ngelus expulsus de

monem ligavit. quia christus a fidelium lesione diabolum compescuit. quis et si temptare ad probationem permittit. superare tamen prohibetur. **H**unc autem in deserto egypti religavit. quod signat infidelium corda a deo deserta. nimirum perfidie sue tenebris obscurata. **C**hristus ergo diabolum a fidelibus suis cohibitu infidelibus tantum dominari permittit tenens eum ligatum. quia nec ipsum tantum ledere permittit. quantum nititur. **B**eda ibidem xi. ca. **P**ost Sare desponsationem redit Tobias ad patrem. quia post gentium illuminationem divina gratia redit ad illuminandam iudaicam populi cecitatem. **S**umensque de felle piscis oculos patris linit. dum creditibus quanta sit antiqui draconis malicia revelavit. quod ipsum in passione devotare gestivit. sed per hoc oculus membra sua. id est. eos quos ante tenebat. amittit. **A**lbugo ergo ex oculis eius cecidit. designt eiusdem populi stulticiam habentem celum dei. sed non habent scientiam. **P**upilla quippe nigra videt. alba tenebrosa est. **S**ic qui sibi sapietes vident. et dicunt. **Q**uid et nos ceci sumus? in eis veritas non est. **Q**ui vero fragilitatis et ingratię sue plebem dicit. **D**e me illuminas tenebras meas. a domino illuminas. **H**abet adhuc ille populus velamen ante cordis faciem. ut non intelligat christi gratiam. **H**abet enim albuginem. quia candidus sibi videt et iustus. **I**n oui membrana spes signatur. quia non dum vivit. sed speratur. **H**abet enim albuginem. quasi membranam oui. quia cecitatem sustinet mentis sub spe stultissima christi adhuc nascituri ac iudeos libaturi. et imperium magnum daturi. **C**um autem velamen ablatum fuerit. agnoscet. quia christus iam venit. et mundum sanguine suo redemit. **I**n Tobias postquam visum recepit. vna cum uxore et notis eius deum glorificavit. **B**eda ibidem xij. ca. **R**editur autem in celum angelus aptius quis esset. aut quare venisset. et quod reversurus esset. exposuit. **S**ic et christus eidem populo latius proficiendi conditionem suam patefecit. ostendens quod ipse in patre. et pater in ipso sit. **T**obias apud patrem remanet. et christus intelligit a fidelibus suis divinitate patri equalis humanitate hominibus consubstantialis.

## Primus

**De mysterio Judith et holofernis. Glo. sup. Judith. i. cap. Capitulum CI**

**I**n libro Judith per Nabuchodonosor diabolus significatur qui dum perditorum multitudinem suę voluntati subiicit. cor eius eleuatur. assignans illud virtuti suę. non diuine pmissioi. et eo magis ardescit ad plurimorum destructionem quo se videt preuale-re per prauam suggestionem. Itaque per diuisas prouincias legatos mittit. cum turbam malignorum spirituum ad seducendas gentes per totum orbem dispergit. Nec dignitati nec honori parat. sed omnes ad gehennam trahere cupit. Fideles quos securos esse non patitur. qui per iordanem et israellem significantur. Sed dum multos superare nititur a multis contempnit. **Glo. ibidem. ii. cap.** Holofernes qui princeps fuit militie eius. significat antichristum persecutorem ecclesie. in quem totus sathanas introibit. et in magna multitudine veniet. et aduersus omnia regna consurget ut conterat et interficiat. et tabernaculum super montem sanctum in clitum ponat. vbi tandem dominus contritus corruat. **Vic** est enim bestia cui secundum Apocalypsim. draco potentia sua dabit atque virtute ut adoraret omnes draconem qui dedit bestie tale pretere. **Glo. ibidem. vi. ii. cap.** Judith confitens vel laudans interpretatur. et significat ecclesiam. que et filia merari id est. amaritudinis dicitur. que per tribulationem et amaritudinem ad future vite gaudia vbi deum laudabit in eternum gnat. **Vir** eius id est. **Christus**. bene **Danasses** dicitur. que nos facit obliuisci calamitatem preteritam per consolationem vite future. **Hec** autem eius sponsa sponso per mortem crucis ablato. intedit oroni et pertinete usque in fine seculi. nec erroribus hereticorum digere pollui. cui vir eius diuitias spirituales sapientie et utilitate reliquit. et familiam copiosam. id est. gentium multitudinem aggregauit. **Glo. ibidem. ix. cap.** Judith postquam ad presbyteros locuta est. oratorium ingredi-tur. que sollicitudo sanctorum post predicatiois

obsequium. redit ad cordis sui secretum ut expleat ibi pure ascensionis incensum. **Glo. ibidem. xii. cap.** Hec pugione holofernis ligatum exoluit. id est. malicia inique intentionis eius aperit. Et apprehendens comam capituli eius. id est. elationem superbe mentis percussit ceruicem eius. id est. pertumaciam inique iactationis. et auoluit corpus eius truncum. id est. inimicum infirmum ac debile ostendit. ut milites Christi sciatur eum facile posse superari.

**Glo. ibidem. vii. ca.** Achior hereticos significat. qui licet per omnia viam veritatis non teneant. tamen in doctrina sua multa predicant que fidei nostre concordant. Et licet contra catholicam ecclesiam pugnet tamen ratione superati veritatem omnino non celant. Bona quippe malis permiscet. que si semper mala diceret latere non possent. Sicut qui veneni poculum porrigit. labium calicis melle tingit. ut quod dulce est primo sumat. ne quod mortiferum est timeat. Alii quoniam tamen saluantur rectificati. sicut Achior videns victoriam Judith associatus populo dei circumcidit carnem preputij sui. Leprosi quos euangelicos hereticos exprimit. que dum rectis praua inserunt. quasi colore sanum maculis aspergunt.

**De mysterio Asueri et Bester. Glo. sup. Bester. i. ca. Ca. CII**

**I**n libro Bester Asuerus nomine et dignitate Christus ostendit. Interpretatur enim. Asuerus atrium meum vel ostium. Christus autem dicit: Ego sum ostium omnium. Itaque diuinitatis regalibus historia pompa diuitiarum et regis luxum ostendit. sed allegorice Christi spirituales diuitias significat. Christus enim. est rex ille ditissimus que suę vxoris. id est. ecclesie preceptis exortatus iudeos professores suos de manu inimicorum liberat. ipsosque iuste perdenat. Neque necesse est ut si aliquid bona Christum significet. eorum que mala ipsi proueniunt. Moyses enim in multis Christum significauit. sed non in hoc quod ad aquas predicatiois dubitauit. Sic nec Aaron in factura vituli prestat

nec Salomon in sorde libidinis. Sic g  
 Asuerus in libali puinio Christu ostentat. sicut Esaias in Cyro rege psarum eundem significat. Asuerus ano imperij sui tertio grāde puiniū fecit. et Christus tertio huius seculi tpe sacrm incarnatiōis suę patefecit. et spūales epulas pdicatio nis. suiq; corpis ac sanguinis abū dātissime mīstrauit. Primum quippe tempus ante legem. secundū sub lege. tertium ho sub gratia fuit. Ipse est ergo qui de seipso in euāgelio dicit: **H**ō qdam fecit cenam magnā et vocauit multos. **V**asthi q; regina iudaicū pplm significat. qui regnare videbat. cū vnus cultu oib; gentibus p̄minebat. **H**ec q; fecit conuiuium fēminarū. i. legis p̄cepta seruauit. in quibus est refectio aīarū. et hoc in palatio regis. i. in hierusalē vbi est templum et sancta sanctorū. **I**taq; die septimo. i. vbi venit t̄pis plenitudo. cū rex hylarior esset. i. cū dei fili; incarnat; legis mysteria. q; antea fideles parauerat abū dantiori grā manifestaret. et incaluisse mero. videlz in aplis spū sancti multo. **P**ost nimia potationē. i. copiosaz spiritus sancti grā am eisdem infusam. p̄cepit septē eunuchis. i. pdicatorib; castis septi formi spū replet. vt introduceret reginā **V**asthi corā rege. i. iudaicā plebem ad puiniū spūale. posito sup caput ei; diamantem. i. religiōis honore. **E**rat. n. pulcra valde. s. p̄rogatiua patrū. scīa q; legis ac p̄pharū. **Q**uę legatos et regū iperūm contēpsit. **V**n et in euangelio senior filius a p̄re rogatus ad conuiuū intrare noluit. **D**eniq; q; ad cenā vocati rebus alijs occupati venire noluerūt. in p̄ssa milias indignationē reieci. et in loco eorum alij substituti sūt. **G**lo. ibidez ij. ca. **I**taq; repudiata indea assumit gentiū ecclia. que in **H**ester significatur que et altero noīe **E**dissa vocabat. **H**ester enī abscoīsa interpretatur. **E**dissa ho mīa. **H**ec ergo gentiū ecclia q; abscondito cordis nutriens castitatē fidei et misericordiā. inuenit grā corā oculis dei